REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES
CONCERNENTES  À  REFORMA  DO
MERCADO DO PORTO, NOTADAMENTE
N O  Q U E  D I Z  R E S P E I T O  A O
CRONOGRAMA DA OBRA,  AO VALOR
TOTAL  E  SUA  FONTE  DE  CUSTEIO,
PREVISÃO DE CONCLUSÃO DA OBRA E
REALOCAÇÃO DOS FEIRANTES

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o art. 2º, §3º c/c os artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento
Interno dessa Casa, requeiro ao Senhor Presidente o envio deste Requerimento ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá para que dentro do prazo de 15 (quinze) dias, conforme previsto
nos artigos 64 e 111, §2º da Lei Orgânica Municipal, SEJAM PRESTADAS  INFORMAÇÕES
CONCERNENTES À REFORMA DO MERCADO DO PORTO, NOTADAMENTE NO QUE
DIZ RESPEITO AO CRONOGRAMA DA OBRA, AO VALOR TOTAL E SUA FONTE DE
CUSTEIO, PREVISÃO DE CONCLUSÃO DA OBRA E REALOCAÇÃO DOS FEIRANTES,
bem como demais informações relevantes ao efetivo controle pelo Poder Legislativo.

JUSTIFICATIVA
Como sabido,  a  função  fiscalizadora  desempenhada  pela  Câmara  Municipal  é  essencial  para  o
adequado funcionamento do sistema democrático em nível local. Neste sentido, como um dos pilares
do poder legislativo municipal, a Câmara possui a responsabilidade de monitorar e fiscalizar as ações
do Poder Executivo, garantindo a transparência, a legalidade e a eficiência da gestão pública.
Esta função não apenas assegura o cumprimento das leis e regulamentos, mas também promove a
prestação de contas e a participação cidadã na administração dos recursos públicos. Neste contexto, a
atuação  fiscalizadora  da  Câmara  Municipal  desempenha  um papel  crucial  na  salvaguarda  dos
interesses da comunidade e na promoção do desenvolvimento do município.
Neste diapasão, o presente requerimento tem como escopo solicitar informações concernentes à
reforma do mercado do porto, notadamente no que diz respeito ao cronograma da obra, ao valor total e
sua fonte de custeio, previsão de conclusão da obra e realocação dos feirantes.
Isso porque, não obstante a primeira etapa da obra de reforma e ampliação do Mercado do Porto ter
sido entregue em julho de 2023, temos observado que os comerciantes vêm sofrendo com os diversos
problemas de infraestrutura que a obra tem apresentado desde a sua inauguração.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320038003100310032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Devido à falta de infraestrutura, a obra passou por dois alagamentos, em setembro e em dezembro,
após fortes chuvas, além do forte calor enfrentado pelos feirantes, que têm sido obrigados a operar em
condições precárias, utilizando tendas improvisadas ao ar-livre para suas atividades comerciais, pondo
em risco, inclusive, seus mantimentos e mercadorias, quase todos perecíveis.
Essa situação não apenas compromete a qualidade dos serviços prestados pelos feirantes, mas também
afeta a experiência de compra dos consumidores e prejudica a economia local.
Diante disso, mostra-se fundamental que sejam prestadas informações claras e transparentes sobre o
andamento das obras de reforma do Mercado do Porto. Em particular, solicito acesso ao cronograma
detalhado das obras, contendo as etapas já realizadas, aquelas em execução e as previstas para o futuro,
assim como a previsão de conclusão dos trabalhos.
Referidas informações são essenciais para que os feirantes possam planejar suas atividades comerciais
de forma adequada e para que a comunidade local possa acompanhar de perto o desenvolvimento
dessa importante obra pública.
Portanto,  por  tais  razões,  requeiro  sejam prestadas  informações  concernentes  à  reforma do
Mercado do Porto, em especial ao cronograma completo da obra, ao valor total e sua fonte de
custeio, previsão de conclusão da obra e realocação dos feirantes, bem como demais informações
relevantes ao efetivo controle pelo Poder Legislativo.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de fevereiro de 2024.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320038003100310032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-16T13:18:01-0400